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APIE AUGINIMĄ.
I.

Kadangi auga žmogaus kūnas ir d vase 
ž taj ir auginimas prigul giminėj »r tautoj, 
zendien ginu ne rupi naši daugiaašėj apie 
raginimą kūno, nors neaplejdže wisaj nej 
kasios, o valdyste kraszto rūpinasi apie 
ipszwajsta. Auginimas giminėje yra blogas 
įer taj, kad tewaj mažaj būdami apszviest1 
tesupranta pamatu mokslo apie iszlajkima 
įrejkatos; o auginimas mokslą* ietese krej- 
iias i vienpusyste. Kolek bažnycze turėjo 
lokslawietes sawo valdžioje, taj augini, 
nas buvo wien tik įrankiu kuningains del 
ližadinimo tikejimiszko fanatizmo auginti- 
įuose; o kad kuningu vieta užėmė vyres- 
ybe, taj mokinimas tape irankiu del igaj- 
riiiimo augintiniuose polytikiszku, vyres­
nybėj tinkaneziu paiwalgu ir jieszkiniuj 
ajgi. mes parts ir naujoji karta esame au-. 
ja ir auginami wisaj krejwaj. Auginimas* 
lamie turi susidėt su szviesumu town, mok- 
lawieteje tur but atskyrus no pagejdawi- 
nu ir itekmes draugijiszku partijų, o gy­
venime per organizacija ir raszta. Augini*
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nas turi juk pasiekti sWejkata ir stangruma 
[uno, wejkhima proto, geruma szirdies ir 
wirtuma noro. O taj wis yra galima ejnant 
telejs mokslo ir kelejs tejsybes.

Bet piktybėms dar cze nėra galo. Kajp 
draugijoje ,merga — ne žmogus’, tajp pat 
r auginimas labaj atsiskiria pagal lytis (gy­
nė). Skirtumas apnii-ejazkia jau walandoje 
Gimimo, ir pasirodo ims bedugnis tarp abie- 
u lycaiu; kurs paskuj wyriszki padaro ponu 
iwieto ir waldytoju, o moteriszke nužiami- 
uai i esybe be tiesu [prowu). Gimus kudi- 
|iuj, wisi tuojau klausia: ar wajkis ar mer­
ge gimė? Jej wajkis — taj wisi džiaugiasi 
į .tewaj ir seniiczej, dėdės ir tetules- , bet 
jej merge gimė, taj wįsi raukosi ir wajposi 
ĮL_ lieS kas yra isz mergės!! Tajp taj jąūwa- 
lau<la gimimo aprejszkia, kad merge wisa_ 
tiie gywenime bus pažiaininta, nustumdo. 
Įiia, warginąma. Ir taj wis pritinka pne 
|Wargužiu ir prie didžtureziu, prie wajku
Igimusiu ^surukusioje grinczioje’ir ,auksuo- kad kūdikis pirmuose trijuose mėnesiuose 
tuo<e kambariuose’. Kuningajksztiszkuose Į turi gaut kruti dienos mete kas' dwi ady- 
hamuose toks skirtumas yra surėdytas, nos, o nakties buwije tik du sykiu; no 3io 

įPrinciikas yni wertu • lajkomas 101 szuwio iki 6to menesio dienos buwije 4 syk ir nak-
parako, o prireikė tik — 21, nes prinėukuj 
gimstant iszszauiia * 101 syki, o gimstant 
princiiikej tiktaj 21 • syki.

Toks skirtumas wertybes wajkio ir iner 
gvs nepaej.ią isz pri&imjino abieju lyczim

bet yra tycziomis žmonių padarytas. Jis Į kad taj yra tik penėjimas, bet ne auginimas, 
prasideda tuojau po gimimo, tęsiasi kudi- j Bet kad taj yra penėjimas ir auginimas 
kystes amžių, ir susteni bs ta netejsybese, podraug, galime ajszkej matyt isz neprisi- 
kokias moteriszke, ar ji isz ,angsztos’ tuo- l.-ijkimo tokio buklo auginime. Kūdikis wer- 
riios ar isz ,žiamos’ kiltu, pakula draugijoje < kia del kokios nebūk priežasties; mejli ina- 
ir valdystoje. Tokia hetejsybe k^zuas sawo I mute ir tctuszelis, o labiausej senute ir te­
nkinus mato, norint liežuviu nenori pasziie- i tūle sako, kad kūdikis yra alkanas — ir 
ket- Ant pagerinimo ir patajsimo to viso tuojau jis gauna papa, nors pirm 15 minutu 
labiausej prisidės auginimas toks, kokio Imtu ji žindias. Po to vajkas yra pilnas, 
mokslas, tejsybe ir tejsingiimas rt*j kala uja. • gauna spaudimą skilvi ije ir vėl rėkia — ir

II- wel jam yra paduodama krūtis, ir jis žinda
O kada rejk pradėt wajku auginimą? ir žinda, ir negali, suprantamas taj dajgtas 

Retas taj žino ar nors numano, jog augini- rėkt turėdamas kruti burnoje. Tajgi rodos, 
mas turi prasidėt, kada wajkas t.eb’yra ge-1 kad žindimas nutildo kūdiki kožna syki! 
malu motinos paszirdije. O tas auginimas i Mažam rėksniu j žindimas patinka; o žin- 
nera kas kitas kajp tiktaj patogus gyweni-Į d i mas iwyksta kožna syki, kada jis werkia- 
mas motinos pagal mokslą apie swcjkata ir. Kūdikis wejk ima suprast toki sukibimą 
jos dwasiszkas ir doriszkas labas užsilajki- verkimo su žindimu, ir paskuj werkia jau 
mas. Tame pirmame auginime mes weltuo su pilnu susipratimu. Kad motina pailsusi, 
jieszkosime skirtumo tarp auginimo wajkio nusidirbusi ar czeso neturėdama tuojau jam 
ar merges. Ar gims merge ar wajkis, mo. neibrunka kruti, jis werkia pikeziaus, rėkia 
tina turi sawia labaj saugot^rfo susikriinti- [ bajsej, ir szit motina iszgastinga puola prie 
mo, nuowargio, iszgasczio, apsigerimo ir wajko ir — iszsipilde taj, ko kūdikis norėjo, 
kitu bledingu swejkataj atsitikimu, jej gim- o jis prieg tam yra paglostomas. Kuaikis 
si as kūdikis tur but neigrobtas.* vjna didyn, ima pažint, ir kitus gerumus ir

Kajp kūdikis pirm gimimo buwo dali- 1 
mi kimo motinos, jis ir po gimimo prigul 
butinaj niotinaj. Motina yra jo prigimta 
augintoja. Už taj prakejktinos yra gyweni- 
ino iszlygos (įtartis), kurios žindywe moti 
na spiria uždarbaut juoda duona troszkiose ■ 
dirbtuwese, o kudiki žudyt ir marint ar na­
mie ar wajku saugones butuose. Daugumas 
mislija, kad pirmuose menesiuose, iki kūdi­
kis nesupranta motiniszkos sznekos, augini­
mas lyginasi wien penėjimui kūno. Taj yra 
pasiklydimas. Berots auginimas ejna drau­
ge su priderineziu penėjimu kūno, bet už 
taj kožna motina turi susiprastu kad tas 
kimo penėjimas, jejgu jis yra priderintis, 
yra pamatu, aiit kurią atsistos wisas wajku 
pobūdis, o per taj gal no to kuniszko pene* 

I jimo prideri wisas kūdikio likimas gyweni* 
me.

Kūdikis Iki 10 ar 12 menesiu yra peni, 
mas krūtimi. Wisi gydytojoj tame sutinka,

ti 1 syki, o po -6 menesiu dienos mete 4 sy­
kius, o iiakti nej wiena syki. Prisiiajkant to 
czėso penėjime wajkas augs kajp ragajszis 
ant mielu, ir nesirgs slogomis.[kataru] nėj 
skilwio nej grobu. Tajp esant tūlas mislytu,
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juos gauna rėkimu,* arba tuonii, kad pakriū­
te ant žiames ir musza kojomis - ,ir tuomi 
be abejos ko nor gauna. Kad ,wajkas ugte- 
rejaį jis kitajp ka»p iszwcržia taj, ko nori 
ir ant galo kad wisiszkaj užauga, uij turime 
kokia pikta, urszia ragana, arba wet toki 
pasiutėli, kurs musza wajkus ir pauze. Gal 
newienas isz tokiu sėdi kalėjime, norint jis 
butu galėjas tapt geru žmogumi, j’ejgu jam 
mamate butu dawusi šysi kruti pagal niu- 
szima dziegoriuiis, bei nu tada,, kad wajkas 
werkia ar. rėkia.

Suprantamai taj dajgtas, kad ir tame 
auginime rejki wienodaj apsiujt su wajkiu 
ir su merge. Bet akylas prisistebetojas jau 
ir cze gali pamatyt ar rėksniu yra mergyte 
ar sūnelis, o labiausej kada jis pažwelgia in 
wejda tetaezio. Jejgu dukryte rėkiu, taj tė­
tutis sėdi susiraukiąs iy pasipurtas arba wet 
juokaujasi isz moteriszktfju: ir jo duktė, mat 
kada norą pasiliks moteriszke. O 'kad rėkia 
bernelis, taj tewas linksmus juokiasi ir lie­
žuviu, plauszkiua isz džiaugsmo, kad sunūs 
rejkalauja to, kas jam prideri. 0 kad wnjkaj 
paauga, taj aus skirtiimfis, kuri gamta id,ėjo 
wienat tik i kokybe kūno abrbjn lyczin, pęr- 
sinesza su pagelba niiginini.o- ni’tnie, mok- 
slawieteje ,ir nlycziojv iri drangijiszka gy­
venimą, kill’s tejsybe sakant neturi d:u;|>o 

Į su ivajrumu lyties, Tajp taj aus tarpas tarp



wyriszkio ir moteriszkes draugi j iszkose ir į 
polytikiszkose tiesose prasidėjo kūdikystes 
metuose, pasiplatina metuose, wajkystes ar < 
mergystes. O kalcze to wiso krinta ant se­
nėj įsikerojusiu paproeziu ir ant iszkrajpyto ■ 
auginimo. Geras ir labas auginimas įstengs ' 
be abejos atinajnyt pažiūra atejnancziuju 
giminiu, tajp kad wiena lytis neiszsikels 
pasiputusi wirszumpi kitos.

(Tolaus bus.)
MOTINA IK DUKTĖ.

Ap sakas K, Wicherto.
(Tąsa.)

Ant pietų Magde namon neparėjo. Ji 
atsigulusi paerszketrožij pasiliko, sznekejo 
darbimnkaj. Wakarop jaj pasidarė iabaj 
blog ant szirdies. Ji skundėsi ant galwos 
sopėjimo ir jaute smarku palankuma ant 
wemirao. Urte patajse jaj žoline [arbata), 
ir anksti ja paguldė i Iowa. Jonas iabaj su­
sirūpino. ,Kas taj galėtu jąj'-but, tarė Urte. 
Ji perszale. Kajp kiti žmones ji tajp jau tik 
neinsitajso. Asz derinosi (iažinuosi), kad ji 
nesyki atsikėlusi naktij ėjo pasifrajkszcziot 
i sodneli, kada jaj buwo per sziit duoninin­
ko grinezioje. Szi ryta asz radau jos skepeta 
ant suolelo po liepos: Kajp ji elgiasi) tajp 
jaj ir ejnasi’. Jdtias ant to tylėjo,

Kita dilina Magde wei ėjo i darba. Ji 
isžgere prieszpieeziuose sawo pieną, bet ati- 
dawe duona atgal: ji jaj buwo neskani. Ir 
pietų ji mažaj walge. Sopėjimas gaiwos at. 
gryžo ir ja žudė iki wakaro. Nakti ji bloga j 
Miegojo. Dar kolas dienas ji wilkosi i lau­
ka; ji kajp kad norėjo ginties no ligos, bet 
greblys jau jaj tape per sunkus. Už taj ji 
pasiliko widuje pas senuti, kuriam taj buwo 
miel, kad jam neberejkejo laukt wisa diena 
jos pagelbos. Bet jaj buwo sunku atsistot 
no krėslo ir jam ka paduot. Urte atnesze 
jaj sriubos, ir torelka wėl atsiėmė. Tankiau 
sej ji nej iki puses nebuwo isztusztinta. Taj, 
kas liko, iszliejo ta tajp szykszta žmona in 

. mežini.
Magde norėjo dirbt ranku darbus. Ji 

susijieszkojo skrynute, kuria jos samdytojej 
mieste jaj isz kelones buwo parwvžia. Apa- 
czioje antwožo buwo mažas zerkolelis. Jį 
pusiau netycziomis pasižiurėjo i ji ir iszsi. 
gando isz sawo iszžiuros. Jos wejdas buwo ' 
ruswas, uodą pageltusi, skruostaj indubia, 1 
akis be žibėjimo. Tartum kad jos gyslose 
nebuwo nej iaszo kraujo. Prieg tam ji nesi, 
jaute serganti, bet smarkej peniausi ir niu.! 
ki ant dwasios. Ji pasiliko grinezioje. Akise 
Jono ji nenorėjo nej pasirodyt. Czesas no 

' czeso jis isz lauko priėjus prie lang pabarsz-' 
keno ir pasiklausė kajp ejnasi. Tures wejkej Į 
geryn ejt, tarėsi ji. Bet jos swejkata mato- j 
maj ėjo blogyn. Urte klausinėjo wisu senu 
moterų kajrae, kas galėtu gelbėt, ir tajse 
del jos wisokius gėrimus, kokius anos pate-1 
re duot. Tartum kad taj wis didino jos ligo­
tumą. Magde grejt prisibajge, ji szlitinejo 
susiku mb r i misi pasienejs, naktij wolojosi be į 
miego ant patalo, sėdėjo ilgas walandas die* 
na kajp kad jaj nieks nerupetu. Kad ji ryta 
pzukawo plaukus, pilni kuszkej pasiliko Sau­

kose. i
Silpnumas kaskarts didyn ėjo. Wejkej

atsake jis. Be 
Gal but, kad

Magde, bet ir

nakti pri6 jos patalo. Wiena Syki ji ėmusi i 
už rankos ji prisitraukė drtyn. ,Asz juk tau 
ketinau sakyt, kada parejs czesas, ji sziiibž- 
dejo jam i ausi. Dabar jau czesas — bet tik 
det manias — parėjo, ir kitajp ne kad asz I 
mislijau. Mes turime atsiswejkint. Tu del tol 
nesikrimsk.... Kajp kitajp butu taj wisI 
pasibajgt, jejgu ne sunkiu skausmu? Asz I 
nesziau, kas man buwo likta, neszk gi ir tu I 
sawo. Ir melskis drauge su manimi: Dicwe, i 
atlejsk mums musu kalczes, kajp ir mes at- j 
leidžiame sawiems kaltiems'.

Jis kalbėjo tuos žodžius drebanczioiniHl 
lupomis; ji juos nubueziawo no jo burnos iri 
atslūgo. Dar syki ji atsidūsėjo, ir Magdei 
buwo sawo nukentėjusi. —

Urte ji nu ware no lawono. Ejksz, tarei 
ji, numirėlėj nori but palajdotajs. Dabar tu I 
wisgi man priguli f

Ji apwilko Magde geriausiomis drapa­
nomis; ji priskynė tiek kwietku sodnelije, 
kiek jii žydžia weiaj wasara, ir apie ja ap- 
dėjo wajnika; m jos szaltas rankas i n bruku' 
giesmių kninga (giesmyną) ir uždegu prie 
lawono waszkines žwakes, kurios buwo pa- 
szwQstos anapus rubežiaus kataliku bažny- 
ezioje. Langaj nebuwo uždarinėti, ir kož- 
nas, kurs norėjo, galėjo prisiartinuis matyt 
ta nebage, kuri tajp anksti turėjo mirt.

Urte iszkele didelas palajdotuwes taj[ 
kajp pritiko bagoto ūkininko dukterej. Ji 
pati wisur wajkszeziojo, ir kuninga klebonu 
ji pakriūte, kad jis prie grabu pasimelsti 
namie ir ant kapu. Isz anksto ji jam užmo­
kėjo iabaj dosnej. Sakant pamoksta ji pra 
liejo daug aszaru, kurios jaj wargej parėjo 
no szirdies, ir prie kapo, i kuri ji i metu trii 
saujas žiauru, ji ilga j stoweju tylej mels 
damos. Susiedaj prisiartinia szuekejo jaj žo 
džius patiekus. ,Ji juk buwo mano wajkas 
tare ji su tikru skausmu, — mano wienajtii 

bus.

ji skundėsi, kad ji tik-tik galinti kojas pa- Į 
kelt. Naraj pasidarė stvwi, nepajudinami.
Ji turėjo pasilikt lowoje. Dabar ji rejkalawo 
matyt Joną. Jis turėjo jaj skajtyt. ,Ejk tik- 
taj, tarė Urte, asz tam nesipriėszinu’.

Jonas persigando ja pamatias, tik-tik 
jis susilajke nesunkiau. Jos ranka luwo szal- 
ta. Jis prisilenkė prie jos ludnaj prasijuo- 
kianezio wejdoi ir pabueziawo jos burna. Ir 
lupus buwo szaltos.. Perėjo szaltis per ji. 
,Wejkbus po wisu džiaugsmu ir linksmybių 
tarė ji tylomis. Paskutini syki sodnelije..

,Nesznekek apie taj, prasze jis art1 
prisilenkdamas prie jos.

,Kodėl ne, ji pasiklausė. Taj buwo tajp. 
graži naktis.... asz turiu ja wis minėt7.

Jis skajte jaj isz giesmių kningos (gies­
myno), bet ji tartum mažaj klausėsi. Po 
watandos ji tarė: ,Kad tik kas nebutu mus 
ten užtikias! Man tajp rodosi, kad asz gir­
dėjau palenkiant szakute musu užpakalije

ir wejk po to nustypino szalin7. Ir wel po 
watandos ji pasiklausė: ,Ar tu geraj žinai, 
kad mano motina tąnakt tajp pat kajp wi- 
suinet miegojo?’ ... > .

,Kajp asz taj galeeziau? 
abejos welaus ji nemiegojo, 
taj asz ja iszbudinau’.

,Gal taj but, atkartojo
kitajp gal but...... Rejkejo juk apie taj pa-
mislyt. Ir niekas negu i ant jos del to ap- 
maudaut.7

iKa tu mislyji, Magde? Ji .........?’
,Asz nemislyju nieko, wisaj nieko —7 

Murmėdama ji pridūrė: ,asz žinau wiska7. 
Ant jo klausimu ji nedawe jam atsakimo.

Sawo sriulios nej pietuose nej wakare 
Į ji iieeme nej i burna.

Jonas radias kita diena ja dar silpnes­
ne tarė: negalų ilgiaus i taj žiūrėt;
rejki parwežt daktaru'.

Jos ranka-sudrėbėjo jo mokoje.,Tajp 
neturi but, tare ji pergąsdintą, niekajp taj 
neturi but’.

,Bet ta tajp pasali liga —’
,Asz nenoriu daktaro, ji iszsiszoko su 1 

piktumu;,— jis manias nepagelbės’. 1
Bet jis kitus jau tankej pagelbėjo7.
,Tikėk man, kad jis manias negali pa­

gelbėti. Man tajp yra likta ir asz del to ne- 
siguodžiu. Manias neturi matyt nej wienas 
daktaras — jejgu mano motina pati to ne­
nori. Bet ji to nenorės, ir tu jos nepraszyk7.

1 Kad jis ujo szalin, ji prasze jo, kad jis slap-
I ta* mažuma sawo duonos ir pieno atnesztu* 
,Sriuba, kokia man werda motina, asz hebe* 

' walgau, pridūrė ji. Bet to neduok suprast.
Jis žiurėjo i ja kajp sustywejas. Jam 

i rodėsi kajp kad diena aptemo ir kasžin ko* 
| kia bajsybe pasikėlė isz nakties gilumos, 
| idant jo dwase gąsdint iszgastinga nuojau-
ta. ,Magde, szukterejo jis, tu bijejsi —’

,Tylėk, tylėk, pertrauke ji, nej žodžio!
Asz nieko nepasakiau. Neužmirszk, kas....
ir kad mudu.... Tylėk! sienos turi ausis7.

No to czeso jis sziulinejo kajp ans, ku­
rio kojos tik-tik pakula, sunkia galwa. Mag­
de galro pripuulimus meszlungid ir adynu ’ parizeuszaj, kurie jieszko tejsylnjs irgydy* 

: adyna^ gulėjo be noiuoncs. But susiprati j klus sawo duszioms. Mod girdėjome kitusyk’
mas wel gryžo atgal. Jonas sėdėjo d.ena ir, kuninga latuwiuinka sžnekant apie parta-j

wajkas!7 Tolaus
PARIZEUSZAJ.

Kas taj yra parizeuszas?
Musu bažnyczioj Iabaj tankej girdimi 

užpykusi baisa szaukiaut mus parizeuszajs: 
o girdint toki žodi iabaj didelis gl audumai 
užejna mums ant szirdies, nes mes no kudi 
kystes kožna nedele ir szwente wajkszezio 
jome sawo Jtewyneje Latuwoje ing bažny 
oze, bet niekados ir niekur uegirdejome, kaį 
tokius žodžius ininawotu lupus tarno Kri 
ataus, o tik už taj: jejgu iszgirsta sznekanl 
apie latuwiszka bažnyeže ar kunigą, jej ka* 
neatiduoda.jam paskutini doreli arba * 
ras wisa j neturi, žodžiu kalbant jej f 
truputi nepatajko szokt pagal ju szpele, taj 
tas pagal jo mokslą — parizeuszas. Mes w 
žinome ir suprast nemokame, ar tiij tad io- 
dis galėtu pritikt i tokius, ir ar tik ncatža* 
garej, kajp mes mislijanie, iszguldiuej;i mu­
mis žodžius diewo; mums rodosi, kad 
zeuszaj anų gadynių buwo wisaj kitokie w 
kajp oze mums dabar apie juos iszguldiucjiv 
jejgu-bent sakytumej, kad pagal naujos ga­
dyne* mokslą kajp ir Nauji 141 nkaj atsiras­
tu; mums rodosi, kad negat but tie niekada
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mus, bet tas kitajp pasakojo apie taj; jis 
.sake, kad tie yra pariz.euszaj, kurie vienam 
dalyke iszpildo savo pawynastis [parvjgas) 
labaj plonaj, o kitam wisiszkaj aplejdžc, 
bažnyczioj musza kaktom žiarne, o iszeja 
laukan apvagia artima, ir atsitinka, kad 
užmusza sawo broli; parizeuszaj priesz 
swieta patįs apsiszaukia szwentajs, o widu- 
rije yra pripildyti visokiu bjaurybių ir 
smarves. Mes cze negalime suprast, ar taj 
tik tiek mažaj mokslo turi musu prawadni- 
kas ar gal tik del piningu krejwaj ji mums 
iszguldo. Nes randame Darbuose Apasztalu 
paraszyta: ,Asz žinau, kad man atsitraukus 
atejs wilkaj pleszytojej tarpo jus nepralejz- 
dami kajinenej’ (persk. 20. skirsnis 24). O 
taj tajp Kristus kalba i nekurtus sawo pa_ 
.siuntinius, o mes turime pagal taj labaj ap. 
aiserget patis, idant nepapultumeme ing ža. 
bangus užtajsytus ant musu, nes jau kajp 
regisi truputi atsiranda ir įietejsingas mok­
slas tarpo mus sėjamas, bet isz kokios prie­
žasties,; to negulime szendien ajszkej paser­
gėti, ar taj paejna isz blogos walos ar isz 
mažumo mokslo. Juk ir s. Povilas groma- 
toj i Timoteu apie taj kalba: ,Sergėk pats 
sawia ir mokslą, tuose dviejuose dajgtuose
iajkykis. O tajp darydamas ir pats savia 
iszganysi ir tuos, kurie tawias klauso’ (5 - 
16]. Matote, mieli brolej, ka kalba rasztas 
szwentas i tokius nesirupinanezius arba ne 
Suprantanczius geraj Raszto s. kuningus, 
nes tankiausej gal slepties vilkas apsiden­
giąs avies skūra tokioj žmogystėje, kurt 
nej apie savia rūpinasi nej apie kajmcne 
saw paw estą.

Tolaus wet musu pamokslininkas labaj 
pasiklydo vienu tarpu sakydamas pamoksta 
ir bausdamas miis^ ko cze mes wisaj negali­
me suprast,- dėlto meldžiame mokytesnio 
žmogaus, kad butu tajp geras iszguldytie 
mumis taj. Ar kas-žin Dievas tverdamas 
dangų, žiame, orą, lietu, gyvuotus, pauksz. 
ežius, žuvis, vabalus, kirmėlės ir tt. sutvė­
rė tajpogi Sausi, Wasari, Kova ir tt., o tajp 
gi Nedeldieni, Panedeli ir tt. arba vėl vie. 
nas, du, trys ir tt. Apie taj wisaj papuola- 
me i abejo j ima ir negalime suprastie, ar 
bene tik ne naujas wisiszkaj mokslas Sze. 
nandorije atsiranda, nes musu kuningelis 
syki tajp bardamas mus pasakė: ,Pan B6g 
stworzyl Niedzielę Ii tylko dla chwaly svo- 
jej’, t. e. Ikonas Dievas sutvėrė Nedeldie 
ni tik del garbes savo, o ne del gėrimo, ka. 
ziriavimo._ Už taj mes negalime to nu.
manyt, kokiu budu Sutvertojas galėjo su. 
twertie nedeldieni, ir taj dar del garbes sa. 
vo, ar taj tur but antra syki musu didis 
Mistras turėjo twert dienas, jejgu isz pra* 
džiu buvo sutverta subata del garbes ir 
atilsio jo. O jejgu menesius ir dienas Die­
vas tvėrė, taj kada gi jas turėjo sutwertie 
ir kur? Gal taj Szenandorije jos pasiliko su­
tvertos akise L.?! Mes norėtumėme, kad 
mums iszguldytu Ixmarkewyczius, kajp gi 
Dievas tas dienas sutvėrė ir kokiose kny­
gose apie sutverima yra paraszyta, ar taj 
tur but Elementoriuje ar gal angliszkoj 
knygoj ,Dime Novels’. Geraj butu, kad 
latuwininkaj Szenandorije itajsytu rnoksla-

Į wieto, o priimtu ant kėlu menesiu L. pasi- 
I mokyt truputi abecelos, nes be to gal insi- 
I wajsytie naujas tikėjimas tarp nekuriu tam 
siu parapijonu, nes jau ir dabar atsiranda 
kajp koks, kuris abejoja tikėt ing piningus 
matydamas kajp juos myli didej musu pra- 
wadįlinkas. Duok piningu, o gali nuejti 
spawiednes, busi gera katalikas ir parapijo­
ms. O szelmysta wyruczej! tur but jau pri- 
sinialino vilkas tarp a win d ui ky damas Joms 
vilnas.

Brolej, mieli latuwininkaj! ar dabar 
suprasite, ko mums rejki ir ka męs patis 
turime daryt del iszganimo musu dusziu? 
Afez misliju, kad daugelis atsilieps, kad nie­
ko nerejki, vislab yni surėdyta no paties 
Wieszpatics, ogi ir Judoszius buwo apasz- 
talu Kristaus, o paskuj pardavė ji už 30 
sidabriniu piningu. Kas daro nesutikima 
tarp musu, kas atskiria tikra broli no brolo 
kas užkela vartus tik raj giminėj ing įžen­
gimą namu giminajtes? O kas gi wel su t we­
re naujus lankus ir užsodino juos ant kiau­
les? Ar gi taj wis ne tas pats piningius 
arba naujos gadynes Szenandorio mokslas? 
ezesas jau butu mums, brolej, atsibust isz 
to saldaus miego, bet dar kajp kas sako ty-
ka pradėjus miegot. Miegok, brolau, jeigu 
tau patinka, iki pasijusi, kada tau pradės 
augti ragaj ir wuodega, o paskuj pabudins 
galėsi geraj kelti wajna. Bet su kuomi?

Pejkis si. ... 
LENKU BROLYSTE.

7 d. balandžio 1885 m. i musu latu- 
wiszka broliszkos pagelbos draugyste war- 
dan szw. Kazimierio N. Jorke lanka j at­
siuntė lankiszka raszta, kuri latuwiszkaj 
cze iszguldome: „N. Jorkas, 7 d. balandžio 
1885 m. Brolej wiengymej! Kajp jau no 
senej esame pratia, ir szi meta szwentysime 
3 diena gegužes menesio, diena garbawoti- 
na per Konstitucija, kuri patikrino lankams 
walnybe paremta ant apszwietimo ir lygy­
bes akywajzdoje tiesu. Toj dienoj mes wisi 
turime susiwienuot viename broliszkame 
apsikabinime, nežiūrint i musu darinius ir 
pažiūras, idant pagarbinti atminima szwie- 
sios musu praejtes ir senos musu walnybes 
o podraug ir sutajsyt - protestą priesz tyrio- 
nybe, kuri mindžioja kojomis musu ti­
kėjimą ir musu walnybe poiytikiszka ir 
žmogystiszka.

Kada Rosijos ciecorius iszduoda Uka- 
za» jog lanku žiame j e nėra vale lankams 
pirkti žiame, jog lankiszkoj žiameje nėra 
vale lankams užstatyt žiame nejgi ja isz- 
duot i arenda, jog lankiszkoj žiameje lan­
kams turi but atimtos tewiszkes, atimtas 
turtas, biedni ir menki, nes tiesa yra lauki­
ne, tiesa maskoliszka, uždraudžia jiems tu­
rėt žiamiszka turtą; - kad maskoliszka vy­
riausybe apkalina Wilniaus vyskupą, kn- 
Karoli Hryniewiecki, iszsiusdama ji i Sibie- 
ri be geros priežasties, nes taj, ka vysku­
pas padare, jis turėjo padaryt; — kad Wo- 
kietijos Kancleris sugawias apkalina Nesto­
ra musu apsakiszku raszytoju, guodotina 
Kraszewski, tikta j dėlto, kad jis yra lanku; 
— kad Austrija, prisidedama perejta meta 
prie triciecoriszkos kuopos, persekioja ir

konfiškiloja lankiszkas gazietas, tik dėlto, 
kad jos yra lankiszkos;

Mes, aplejsti visu, matydami tuos baj- 
suinus, szaiikiancziuosius atgiežos Diewo, 
negalime tylėti, nes musu tylėjimas tame 
atsitikime susilygintu su piktadaryste. Mus 
szaukimas abejones, musu protestas, kurs 
parodys, jog mes esame gywi, iszsitikime 
sawo gywastiszkomis Bylomis ir Diewo pa­
ge! ba, sutejks drąsos musu brolams del to­
lesnius doriszkos kovos priesz prieszininkus 
ir.pavyzdyje skundo aprejksz visam svie- 
tuj, kad tie prieszininkaj mus mėsinėja 
pikeziaus ne kad mėsinėtu girinej žvėrėj.

Ne tik mus, bet ir visus musu brolus 
iszwarytus, gajwins ta diena viena mislis. 
Wisi toj dienoj atliksime sawo tautiszka 
pawynasti (parejga) ir pasiraszysime apa- 
czioje protesto priesz betiesa ir smarkawi- 
ma priesz mus ir musu walnybe.

Už taj užkviecziame ir jus, brolej wien 
gymej, idant atsiustumete pasiuntinius, ku­
rie drauge su mumis darys rodą, kajp yra 
galima gerinus pagarbint ta diena. Užkvie­
cziame podraug, idant butumete kratus ap- 
vajkszcziojant miestą.

Komitetas Surėdytojo su garbe pride-
da prie tokio raszto kortute su pavelyjimu 
tam rejkaluj rinkt piningus no kožno vie­
no, drauge su praszimu, idant Draugyste 
priskirtu isz savo kasos kiek nori piningu 
del to rejkaio. Ta taj raszta drauge su su- 
rinktajs piningąją, Draugyste tejksies su­
grąžint Komitetuj per rankas savo .delega­
to.

Pirmas delegatu susirinkimas bus ket­
verge 16 d. balandžio 8 adyn. vakare ant 
Rivington st. No 16.

Adresas del korespondencijų: Mr. F. 
II. Topor, 248, E. 9th st. N. Y.

Komitetas Surėdytoj u neabejoja, kad 
draugyste szw. Kazimierio atliks savo tau­
tiszka parejga ir bus kruti apvajkszczioji- 
me miesto.

Broliszkaj svejkina Komitetas Surėdy­
toj u: Prez. F. II. Topor,

Sekret. Leon Hejlpern.
Kasieris Leon Wild.” —

Brolej latuwininkaj! Tas lanku rasztas 
daug mums duoda mislyt. Lankaj ji atsiun­
tė i latuwiszka draugyste. Lankaj szneka in 
mus kajpo i ,wiengymius’ ir ,brolus’ kajp 
kad neatmindami to, kiek jie mus szukawo 
ir szendieu szukuoja. Lankaj mus visur kal­
bina kajp lankus, tartum nežinodami to, 
kad mes esame latnwininkajs, turinczejs 
garbe isz to, kad esame latuwininkajs. Lan­
kaj mums szneka apie lankiszka tautiszka 
parejga, norėdami mus alpinti savo pasalu 

I patrijotizmu, kajp kad mes latuwininkaj ne 
turėtumėme sawo tewynes Latuwos; Latu- 
va yra musu tewu žiame o ne Lanki ja; už 
taj mes esame ir latuwiszki patrijotaj. Be- 
rots maskoliszka ir wokiszka vyresnybes 
persekioja musu tęvus ir brolus szendien, 
bet svetimas, czesiszkas jungas mums negai 
nej turi ikwept i musu szkdis svetima pa- 
trijotiszka jausma. Del Latuwos mes esame 
gatavi ir krauja praliet, o praszalieczej ant 
tiek mums rupi, ant kiek žmoniszkumas ir



musze su afganajs. >Muszis buwo labaj 
kraujingas: afganaj pražudę 500 mirusejs, 
o maskolej — 50. Dabar maskolej esą ke­
li je i Penszde. Isz Indijos yra jau iszsiusta 
korpusas armijos i Afganistanu.

Anglijoje dabar strejka padare in 1 
40 tukst. aiiglakaseju už sumažinimą ai. 
gos aut 10 procentu.

Paryžius 7 bal. Susitajse nauja mini­
sterija, wadowu pasiliko A. Brisson’as. Ta 

, nauja ministerija ž ida perkratyti įstaty­
mus 1881 m. senatas turi ar priimt pertaj- 
sus ar būti panajkintas, walnibe spaudos, 
daryt aišky rima waldistes no bažnyczios, 
pertajsyt sūdą, priwerst kad wisi ejtu i ino 
ksla, numažini pagaiwes no walgomu daj- 
ktu ir gėralu. Nors ministerija gawo 150 
milijonu f r. del tęsimo wajnos priesz Ky­
lius, vienok jau galime laukt siplaros, nes 
Kynaj newelyja wajnos. O prieg tam so- 
dieczej ir miestuose darbininkaj Prancūzi­
joje yra n c kante n i wajna, ir Anglija nu­
sisamdę wisus garlajwins, tajp kad nėra 
kur ju gąut.

Amerika.
N. Jorkas 31 kowo Parapijos drau­

gyste,, Trajcu” turėjo sawo susirinkimą; 
kad sauarej imokejo piningus i kasa, pra.1 
aidėjo apsznekejimas nekuriu draugistes 
rejkaiu. sutarimas yra toks padarytas: 1) 
Kožnas sąnaris, kurs neįižmoka per 6 me­
nesius sawo mėnesini mokesti, yra no 
draugistes atlejdžiama< 2) Kad lat. kunin- 
ga parsiwcZv nebus pavelyta i lanku ba. 
žnycze, K nnitetas apsiėmė vieta rast pas 
ajriszius ar wokieezius katalikus 3) I pa­
rapijos komitetą ‘negil niekuomet but 
priimtas nej lankas nej Naujas Lankas, 
4) I parapija, tajgi ir i „Trajce” gal pri. 
gulėt mokantieji mėnesini mokesti wyri- 
szkej ir moterisžkosios. Susirinki mas isz- 
vajkszcziojo žadėdamas šiiejt 1* d. balan­
džio ant 8 adynoS vakare 2oj uliezioj 
N 493 N.' Jorke. x

- i Cincinnati O. Cigarninkams cze 
dabar ejna gana blogaj, kad pernaj bu­
vo sumažinta alga, darbininkaj susitarė 
nedirbt. Tie^kurie jau. senėj' prigul prie 
darbininku ,^Uęion”i gauna isz kasos 4 
dol. kas nedela pagelbos; o tie, kuriu dar 
neprigulejo per 3 metus prie draugystes^ 
gavo isz pradžios 3 dol. o dabar gauna 
tik 1,50 dol. aut nedęlos. Labaj jiems-y ra 
sunkus gyvenimas, ir už vien troba rejki 
ant menesio 8 dol.* mokėt! ^Daugumas dar­
bininku . jieszkp vietų kituose miėstdose.

. . . , - Kr. Kusžh1,'* ,hrx
-« ’Szenandoris 7 bal. Latuvininkaj Sže- 
nandorio, kajp girdėt isz paszahi, jau pra­
deda krutet nauja dwase, nes kožnas tikras 
sūnūs Latuwos musu tėvynes (ozu nesiszne 
ka apie naujus lankus) žada pir.niausej kajp 
tik pradės gerinus dirbi net parsisiusdiutiė' 
Unija, io paskuj, kajp no kėlu girdėjau, ren­
giasi pasitajsy t -tikra gryna latuviszka drau­
gyste, per kuria bus galima' pagelbėt ,Byv 
rutėj’iir savo rejkalams gryuaj ‘latuviszj 
kiemSj.o labiąusej kad atidaryt kokia tokia 
nors vakarine mokslą wiete( bu tu nebtogaj

t-ejsingumas liepia kožname žmoguje regėt 
žmogų. Lankaj garbina lankiszka Konstitu­
cija už^taj, kad ji ponams walnybe ir lygy­
be pa tvirtino; o mes buwome spaudžemi 
baudžewomis vargdienėj, ir lanku Konsti­
tucija latuvininkus nej iszvalnino nej su­
lygino tuomet su ponais. Ir mes už taj lan­
ku Konst.tuoija turėtumėme garbint ir 
girt?! Katras pauksztis, syki iszkhiwias isz 
žabangų, garbina ir giria žabangus!! Latu- 
vinitikaj turi latuwiszkus rej kalus, o tie la- 
tuwiszki rej ka laj rej kala uja piningu. Paro. 
dyki te nors w’ena atsitikima, kur lankaj 
butu del Latuwos rejkaiu piningu nors po­
ra centu iszmetia; ,o jie nesigėdi ubagaut 
nu latuwininku det Lankijos! Kada lankaj 
prisidėjo prie iszkilmiu, kelamu per latuwi- 
niukus del Latuwos?! o juk jie kwiecze mu­
su brolus pas sawia, kad mes padauginda­
mi ju pulką padarytumėme jiems garbe! 
Protestas daromas žodžiu bet nė*darbu, yra 
szendien wejo wietoje. Geriausiu protestu 
priesz szendieniszka nuspaudimu tautu rejk 
daryt per apszwietima tamsiųjų brolu. La- 
luwininkaj nenor kelt trenksmą be/rėjkatb, 
nenori bubinuot ir tartaluot i wis:l svietą 
dėlto, kad kiti isz szalies žiūrėdami sakys: 
mataj, kokie tie žmones yra pajki, jie mig­
li ja, kad ,tartaluodami inaskoln ir wokieti 
iszgandins. O tajp jau wisi apie lankus szne 
ka. Kam mes turime del svetima ?gero sa­
wo warda bjaurot? ir kam mes turime sve­
timiems diėwarns pirkt dovanas ir. sveti­
ma j mus patol smerkenezej gentėj pilt in 
kiszene piningus, kad mes juos galime ati- 
det ant latuwiszku mokslawieeziu -ii* ant at- 
spaudiiumo latuwiszku moksliszku kniugu? 

, Juk tik yra Latuwaj naudingiaiis siunczeiit 
dowanaadel draugystes , Byru tęs’ (skajtyk 
No. 10 Unijos], kuri nori platini apszwaj- 
sta tarp tamsesniu brolu, ne kad juos Už­
metant ant uolos auginaijėzios jejgu tik 
piktžole. — Lankaj mums *yra wisumet 
mejliugi, kada jiems piningu rejki; o kad 
mes jiems pripildomo kiszenes, tuombt isz 
brolu’ mes pasidarome ,prZeklęty Ii twin, 

poganin’. Lankiszka brolyste del latuwini- 
ku wisumet buwo piniiigis'zka, Bet ne dwa- 
siszkaj doriszka. Lankaj mus kalbina lan-1 
kiszkoj kalboj. O kajpgi taj atsiejna,' kžd 
,brolej’ kalbos ,brolu’ nemoka?! Tuti but 
taj isz labaj karszcos brolisžkos mejles!- 
Mes lankams kajpo nuspausta j ir žudoma] 
gentej sakome tajp pat kajp 1883 m. lanku 
gazietos pasakė: Diewe- gelbėk jums atgaut 
walnybe; bet mes jus gelbet dabar negali­
me turėdami tiek. daug sawo latuwiszku 
rejkaiu. Jej musu kiszenes bus kada nors 
pilnesnes, taj tuomet jums duosime ne isz 
,piningiszkos brolystes’ nej dėlto,, kad. mes 
butumeme jums kalti,,■ bet kajp pawarge- 
lams isz milaszirdystes. Tajgi dabar atlejs. 
kite, kad nieko neturime; kitąsyk atejkite!

J. Anžuolajtis.

Auropu.
Londonas 9 bal. Ilga j nebuvo žino­

ma; ar Anglija padarys sutarimą su Mas- 
. kolija ar ne. Bet dabar parėjo žine isz. Azi­

jos* kad netoli no Meszed maskolej susi-

ir nedeliszka del vajku), kurioje galėtume, 
me pasimokint nors prasto iszguldinejimo 
raszto, kad ir viens uo kito, idant nepasi- 
liktumeine tajp tamsejs, už kokius mus vi­
si paskajto. Brolvj! labaj yra garbingas tas 
darbas del musu. Tik visi i kuopa riszki- 
iiics, ing vienybe, o tada ir pats wieszpats 
mums padės, palajmins, ir stosimės niekeno 
nepergalelajs. ■ Dragūnas.

« Re ve n Run netoli Szenandorio 6 bal 
sulūžo anglu kasyklos (majuos] ir užgriu 
wo 10 žmoiiiu, bet niekas uogai žinot ar jie 
isz sykio pasiliko už mus/, tą js ar g.il dar wa- 
jawojasi su bajsiu myriu, kuris parejs per 
bada ar uždusima. Diewe gelbek kožna no . 
tokio myrio!

Mahanoy City 4 d. bal. iszdege tur but 
4 blokaj ir sykiu sale, kur latuvininkaj ir 
lankaj suejdavo ant maldos, beULenarkc- 
wyczius tur but kita nusamdė del bažny- 
czios latuvininkams.

Szenandoris 4 bal Anglakaseje j visose 
apigardese Schuylkill'rengiasi strejkuot už 
atėmimu ,percentage’: už vasariu-turėjome 
nulupta 9 centus no dorelo, už kova 15 c. 

I Už taj dabar kožna diena yra susirinkimaj 
darbininku kožnam distrikte, o 31 d. kowo 
buvo pagal apszaukima gazietose 3 
adynoj po pietų atliktas mitingas ant gryno 
lauko gale Szenandorio miesto, tajpgi ir 
insiraszymas i ,Amalgamated (majszyta) 
draugyste’. Pagal taj vis iszrodo, kad per­
traukimas darbo isz tikro atsitiks, nes wisi 
anglakasejej gejdže sugrąžinimo ir anų 9 
centu isztrauktu už wasari. No 21 kowo iki 
1 balandžio wisi pabrikaj anglinėj buwo 
sustabdyti no kumpaniju, o dabar wel darr 
biniukaj darys sugajszti.

MIKOLAS TWARAUCKAS i 
Jenernlnas Agentas

Hamburgo ir Amerikiszkos kompanijos 
del Lietuwipinku ir Lanku

parduoda Szifkortcs isz New Yorko i Hamburgą po . $ IU 
isz Hamburgo i New Y orka tcjpogi $ 10. 
iaz New Yorko i Hamburgą ir atgal $20- 

■Tcjpogi iszniajno ir aiuucze pinigus i wysns dalis Auropos.
jįyKas nor wažiut i Aurępa, arba isz Auropos atsijmtpas sawc 
giminia arba pažįstama tegul pasyskubina su iszpirkimu szir* 
kurtes, nes trumpam czusu pabrangs.

Atėjus pas mane, kožnas gal but pewnas kad i rankas suk 
ežiu Ir kraugieriu no-papuls.

‘ ' " ' ■ ' ' '1 ■ i---- ' ‘
DR. N c L L HUMB 

150 SECOND AVE., bet.’ 9tli' and 10th Ši;
? ■ . ' Office. Hcurs:

' '' '' f*’
‘ įsi ii i

. .3:. . ■. / •- 9 ’M. *1
z .• I •

Rkdibtkjk Unijos g alku a gaut knigas 
. [Iždawiiuo M. Twaraucko]

Proractwos Michaldos nog 578 m. priesz užg. Chrystuso. 25c. 
MoriouszasižgulditoJassapnu', suplaiileiomMir tL 30c. 
Istorija AJi-Babds (isz tukstauezio ir wicuos nakties) ■ 30c- 

(Isz Aiiropos atėjo) *
Auazros Kalendorius ant 1886 m. 36c*
Tcwyuainlu giesmę p Vyturio 4 .. . j . . 15c.
Auszra ant wyso minto dwilika numeriu ’ . ^2.00.

o wienhsnumeris 20c.-
Auszros Kalendorius ant 1884 m. .>• . 25c-
Oszkabalu dajnos . . . ; . . . . .25c*
Lietuwiszkas Sziupinis " . L' 16c
Drazdausko swiotiszkos ir szwcutos giesmes . '.16c 
Migio warns dajnos . . . . . 25c

| Knigos tejslbiu .» J. '•’* . . .“ 25c
Historija septiniu niokitoju . $1.26

i Nerio pamoksta) - . . .* . , . 26c
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